
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ РФ

ПРИКАЗ
27 июля 2022 года №212-А

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) 
«Преодоление дефицита квалифицированных педагогических кадров в 
общеобразовательных учреждениях Дальнереченского муниципального

района» на 2022-2025 годы

В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях 
формирования системного подхода к созданию условий по преодолению 
дефицита квалифицированных педагогических кадров в образовательных 
учреждениях, подведомственных муниципальному казенному учреждению 
«Управление народного образования» Дальнереченского муниципального 
района

1. Утвердить плана мероприятий (дорожную карту) «Преодоление дефицита 
квалифицированных педагогических кадров в общеобразовательных учреждениях 
Дальнереченского муниципального района» на 2022-2025 годы (прилагается).

2. Назначить муниципальным координатором по реализации плана 
мероприятий Королеву Т.Б., главного специалиста МКУ «УНО» ДМР.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
осуществлять мероприятия, предусмотренные планом мероприятий (дорожной 
картой), в пределах компетенции.

ПРИКАЗЫВАЮ:

4. Контроль за исполнением i иказа/б'ставляю за собой.

Директор МКУ «УНО» ДМР \ | |д \  Н. В. Гуцалюк



УТВЕРЖ ДЕН
приказом МКУ «УНО» ДМ Р 
от 27.07.2022 № 2 12-А

План мероприятий (дорожная карта)
«Преодоление дефицита квалифицированных педагогических кадров 

в общеобразовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района»
на 2022-2025 годы

№
п/п

Мероприятие Сроки выполнения Ответственные Результат

1. Создание системы межведомственного взаимодействия по преодолению дефицита педагогических кадров
в Дальнереченском муниципальном районе

1.1 И нф орм ирование студентов ВУЗ и ССУЗ, 
ведущ их подготовку по педагогическим 
специальностям  (согласно приглаш ениям, 
еж егодно присылаемыми указанными 
учреж дениям и в школы района), об имею щ ихся 
педагогических вакансиях в образовательны х 
организациях. Участие руководителей школ во 
встречах со студентами-вы пускниками.

Ежеквартально Руководители школ (по 
согласованию )

Зам ещ ение

педагогических вакансий

1.2 А нализ (мониторинг) оф ициальны х данны х по 
обеспечению  педагогическими кадрами 
образовательны х организаций в районе и 
ф ормирование прогнозов потребности в 
педагогических кадрах на 5 лет

Ежегодно, ноябрь Руководители школ, 
муниципальны й координатор

И нф орм ационно
аналитический отчет для М К У  
«У Н О » Д М Р

1.3 С итуационны й м ониторинг обеспечения 
педагогическими кадрами в районе

Еж егодно, ф евраль Руководители школ, 
муниципальны й координатор

И нф орм ационно
аналитический отчет для М К У

1.4 М ониторинг муниципальны х школ по 
планированию  выдачи направлений на целевое 
обучение по педагогическим направлениям 
подготовки вы сш его образования и СП О  в 
соответствии с имею щ ейся потребностью

Ежегодно, апрель Руководители ш кол, 
муниципальны й координатор

И нф орм ационно
аналитический отчет для М К У  
«У Н О » Д М Р



1.5. Разм ещ ение инф ормации о вакансиях 
педагогических долж ностей на официальном 
сайте школы, в социальны х сетях, мессендж ерах, 
н а  портале «Работа России», в местных СМ И

Ежеквартально Руководители школ Замещ ение
педагогических вакансий

2. Создание эффективной системы ранней профориентации обучающихся на педагогические профессии

2.1 Разработка и внедрение программ по ранней 
проф ориентации на педагогические профессии 
для  обучаю щ ихся 6-9 классов на базе МУ Д О  
«Д Д Т  с.Ракитное» и центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей  «Точка роста» в М О БУ  «С О Ш  
с.О рехово», М О БУ  «СО Ш  с,М алиново» (учителя 
математики, инф орматики, физики, химии)

Ежегодно Руководители ш кол, ДД Т У величение количества 
программ ранней 
проф ориентации на 
педагогические профессии 
естественнонаучной 
и технологической 
направленностей: не менее 1 
программы еж егодно. 
У величение количества 
обученны х:
2022 г. - 10 чел.,
2023 г. - 15 чел.,
2024 г. - 20 чел.,
2025 г. - 22 чел.

2.2 Разработка и внедрение программ, учебных 
курсов педагогической направленности 
«В ведение в проф ессию  педагога» (элективный 
курс, индивидуальны й проект, курс по 
внеурочной деятельности)

Ежегодно Руководители школ У величение количества 
программ: не менее 1 
программы еж егодно

2.3 У частие в региональны х семинарах, круглых 
столах  и других м ероприятиях по проблемам 
проф ориентации на педагогическую  профессию

Ежегодно Руководители школ, 
муниципальный координатор

Не менее 2 м ероприятий 
ежегодно



2.4 О рганизация участия в проф ессиональны х пробах 
учащ ихся старш их классов на базе ВУ З и ССУЗ, 
вы пускаю щ их специалистов по педагогическим 
специальностям

Ежегодно Руководители ш кол, 
м униципальны й координатор

Развитие у обучаю щ ихся 
интереса к педагогическим 
проф ессиям , повыш ение 
мотивации вы бора 
педагогических профессий, 
увеличение количества 
проф ессиональны х проб в 
рамках реализации проекта 
ранней профориентации 
обучаю щ ихся «Билет в 
будущ ее»

2.5 М униципальны й м ониторинг эфф ективности 
приняты х м ер по осущ ествлению  
проф ориентационной работы , направленной на 
проф ессиональное самоопределение 
обучаю щ ихся на педагогические направления 
подготовки высшего образования и 
специальности  СПО

Ежегодно, апрель Руководители ш кол, П ринятие управленческих 
реш ений по повы ш ению  
эф ф ективности мер

3. Модернизация системы переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров

3.1 Реализация формирую щ ейся системы 
м етодического сопровож дения освоения 
программ дополнительного проф ессионального 
педагогического образования с использованием 
персониф ицированны х образовательны х 
м арш рутов на основе вы явленны х деф ицитов 
проф ессиональны х компетенций, в том  числе с 
прим енением  сетевы х форм реализации 
программ, с предоставлением педагогам 
возмож ности выбора форм и способов 
повы ш ения квалификации (в рамках 
взаим одействия с региональны м центром 
непреры вного повыш ения проф ессионального 
мастерства педагогических работников 
(Ц Н П П М П Р) на базе ГА У  Д П О  П К ПРО в рамках 
реализации регионального проекта «Современная 
ш кола»

И ю ль 2022 года, далее 
ежегодно

Руководители ш кол, 
м униципальны й координатор

Доля педагогических 
работников, для которых в 
Ц Н П П М П Р были разработаны  
индивидуальны е 
образовательны е марш руты , - 
10% еж егодно от общ ей 
численности педагогических 
работников области (в год 
откры тия Ц Н П П М П Р - 5 % )



3.2 С оздание и развитие распределенной сети 
муниципальной методической поддерж ки, 
м униципальны х тью торов. В недрение в 
общ еобразовательны х организациях системы 
наставничества и м енторства

С сентября 2022 года, 
далее ежегодно

Руководители школ, 
муниципальны й координатор

Д оля школ, реализую щ их 
целевую  модель 
наставничества 
педагогических работников, а 
такж е доля школ, 
управленческие команды  
которы х вовлечены в систему 
м енторства - 20 %  еж егодно от 
общ ей численности ш кол (в 
год открытия Ц Н П П М П Р - 10 

% )
3.3 О рганизация стаж ировок (курсовой подготовки) 

педагогических и управленческих кадров района 
в регионах РФ в рамках реализации 
муниципальной программы  «Развитие кадрового 
потенциала системы  образования 
Д альнереченского м униципального района

Ежегодно Руководители школ, 
муниципальны й координатор

П овыш ение академической 
мобильности педагогических и 
управленческих кадров. 
И зучение успеш ны х практик, 
обмен опытом

3.4 О рганизация прохож дения проф ессиональной 
переподготовки для специалистов, не имею щ их 
соответствую щ ей педагогической квалиф икации

Ежегодно Руководители школ, 
муниципальны й координатор

П овыш ение кадрового 
потенциала образовательны х 
организаций области

3.5 О рганизовать участие педагогов района в 
проводимом регионом непрерывном и 
планомерном  сопровож дении и повы ш ении 
квалиф икации педагогических работников до 35 
лет, в том числе на основе использования 
соврем енны х циф ровы х технологий, 
ф ормирования и участия в проф ессиональны х 
ассоциациях, программах обмена опытом и 
лучш им и практиками, привлечения 
работодателей к дополнительному 
проф ессиональному образованию  педагогических 
кадров, в том числе в форме стажировок

Ежегодно Руководители школ, 
м униципальны й координатор

Вовлечение 100 %  учителей в 
возрасте до 35 л ет  в различны е 
ф ормы  поддерж ки и 
сопровождения в первы е три 
года работы

4. Социальная поддержка педагогических работников, в том числе молодых педагогов



4.1 У частие в региональны х конкурсны х отборах для 
получения единовременны х ком пенсационны х 
вы плат (по 2 млн руб.) учителям, прибывш им 
(переехавш им) на работу в сельские населенны е 
пункты , либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 
ты сяч человек в рамках ф едерального проекта 
«Земский учитель»

2023-2025 годы Руководители ш кол, 
м униципальны й координатор

Закры тие педагогических 
вакансий:
в 2023 г,- 2 учителя, в 2024 г.- 
1 учитель, в 2025 -  2 учителя.

4.2 О рганизация участия педагогов в региональны х 
конкурсны х отборах на присуж дение премий 
лучш им учителям за достиж ения в 
педагогической деятельности  (У каз П резидента 
РФ от 28 ноября 2018 года №  679)

Ежегодно Руководители ш кол, 
муниципальны й координатор

П опуляризация профессии 
учителя, повы ш ение престижа 
проф ессии, мотивация 
результативной 
проф ессиональной 
деятельности , вы плата 12 
победителям  конкурса премии 
в размере 200 тыс. руб.

4.3 М униципальны й конкурсны й отбор на 
присуж дение лучш им классным руководителям  
(5 чел.) денеж ного вознаграж дения - премия 
«П ризнание»

Ежегодно М КУ  «У Н О » Д М Р В ы явление и повы ш ение 
престиж а талантливы х и 
творчески  работаю щ их 
педагогов

4.4 У частие в региональных конкурсах 
проф ессионального мастерства педагогических 
работников «У читель года», «В оспитатель года», 
«С ердце отдаю детям », «П едагогический дебю т», 
«У читель здоровья России», «П едагог- 
психолог», «У  читель-деф ектолог»

Ежегодно Руководители ш кол, 
муниципальный координатор

Популяризация профессии 
учителя, повы ш ение престижа 
проф ессии, мотивация 
результативной 
проф ессиональной 
деятельности, вы плата 
денеж ны х премий 
победителям



4.5 М униципальны е мероприятия, направленны е на 
повы ш ение проф ессионального мастерства 
молодых педагогов

Ежегодно М К У  «У НО» Д М Р Не менее 2 м ероприятий в год

4 .6 М униципальны й отбор на получение 
благодарности м инистерства образования 
П риморского края в номинациях: «Л учш ий 
наставник молодеж и», «Классный руководитель- 
новатор»

Еж егодно М КУ  «У Н О » Д М Р П овы ш ение престиж а 
наставничества


